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Úvod

LGBT cestovní ruch je v dnešní době velice poutavé téma, stále více států a firem se o

tuto klientelu zajímá a snaží se pro ně nabízet více služeb. Bohužel v České republice je

toto téma pořád málo známé.

Při volbě tématu této práce hrál velkou roli můj kladný vztah k městu Plzni. Dalším

důvodem byl fakt, že Plzeň jakožto metropole Plzeňského kraje se neustále velice

rychle rozvíjí a to po všech stránkách. Proto mě zajímalo, jestli je i tento typ turismu

v této lokalitě vyhledávaný a jaké jsou jeho šance do budoucna.

Tato bakalářské práce se, jak již název napovídá, bude zaobírat problematikou

cestovního ruchu homosexuálů ve městě Plzeň. Tento turismus, jehož účastníky tvoří

gayové a lesbičky, se řadí mezi tzv. specifický typ cestovního ruchu.

Cílem této práce je odhadnout potenciál rozvoje tohoto typu cestovního ruchu v Plzni a

navrhnout doporučení pro subjekty CR. Ke splnění tohoto cíle bude zapotřebí

prozkoumat jak stranu nabídky – tedy subjektů cestovního ruchu, tak i stranu poptávky,

tedy gayů a lesbiček, a také zjistit názor veřejnosti na celou tuto problematiku. Tato

mínění budou shrnuta pomocí dotazníkového šetření.

Bakalářská práce na téma „Analýza potenciálu města Plzeň pro LGBT cestovní ruch“ je

rozdělena do následujících kapitol. První bude čistě teoretická, vysvětlí pojmy jako

cestovní ruch a homosexualita, v další části práce bude popsána situace ve světě,

týkající se cestovního ruchu homosexuálů a homosexuality jako takové, rozdělená podle

kontinentů. Třetí a čtvrtá kapitola objasní názory heterosexuální veřejnosti,

homosexuálů a subjektů cestovního ruchu. Závěrečná kapitola shrne návrhy na zlepšení

situace.

Všechny potřebné informace ke zpracování teoretických částí práce budou čerpány

z odborné literatury či webových stránek uvedených na konci práce. Primární zdroje

informací pro praktickou část práce získám prostřednictvím dotazníkových šetření či

osobního rozhovoru.
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1 Úvod do řešeného tématu

Pro praktické části této práce je zapotřebí uvést teoretické pojmy ve vztahu k řešené

problematice V této kapitole a podkapitolách se budu zabývat cestovním ruchem a

homosexualitou, konkrétně definicí cestovního ruchu, jeho členěním, definicí

homosexuality a jejím historickým vývojem.

1.1 Definice cestovního ruchu

Podstata a tedy definice cestovního ruchu není přesně vymezena a různí autoři v oblasti

teoretického zkoumání vyjadřují vždy své vlastní chápání cestovního ruchu. Definice se

během času s vývojem cestovního ruchu postupně měnily.

V knize Vlasty Malé [7] je uveden názor Bormana, který v r. 1931 definoval cestovní

ruch jako cesty, které se podnikají za účelem zotavení, zábavy, obchodu a povolání

nebo i z jiných příčin za zvláštními událostmi, při kterých dochází dočasně ke změně

místa bydliště.

V roce 1969 Václav Dohnal popisoval cestovní ruch jako cestu k uspokojování potřeb

lidí v oblasti rekreace, turistiky a kultury, pokud k němu dochází mimo běžné životní

prostředí a ve volném čase. [12]

Zdenka Petrů a Jaromíra Holubová ve své knize Ekonomika cestovního ruchu (z roku

1994) definují cestovní ruch na základě shrnutí názorů některých autorů jako „dočasnou

změnu místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště, zpravidla

ve volném čase, a to za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi“. [9,

str. 23]

Cestovní ruch někteří autoři definují velmi globálně, a to jako jev, jehož součástí je

souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, procesů budování a provozování zařízení se

službami pro účastníky cestovního ruchu včetně aktivit osob, které tyto služby nabízejí

a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů a zdrojů pro

cestovní ruch, souhrn politických a veřejně-správních aktivit a reakce místní komunity a

ekosystémů na uvedené aktivity. [8]

Předchozí definice je velmi komplexní a obsáhlá. Lze ale narazit i na velmi krátké a

obecné definování. Například Hornerová a Swarbrooke (2003) definují cestovní ruch

jako „krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za

účelem příjemných činností“. [3, str. 53]
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Určitou jednotnost v terminologii jakýchkoli oblastí se snaží významné nadnárodní

organizace. To platí i v oblasti cestovního ruchu. Světová organizace cestovního ruchu

definuje cestovní ruch jako činnost osoby cestující na přechodnou dobu

(u mezinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího šest měsíců) do

místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat

výdělečnou činnost v navštíveném místě (trvalý či přechodný pracovní poměr). [1]

Cestovní ruch může být definován i z různých pohledů. Například v knize Informační a

komunikační technologie v cestovním ruchu autor podtrhuje úlohu informace

v cestovním ruchu z pohledu klienta definicí: „Cestovní ruch je bezprostřední získávání

nových informací a vjemů v různé podobě (obrazová, textová, zvuková, čichová,

hmatová, chuťová atd.) v prostředí, které obsahuje velké množství nových informací, tj.

mimo místo trvalého bydliště.“ [11, str. 13]

Základními všeobecnými rysy cestovního ruchu jsou dočasná změna místa trvalého

bydliště, nevýdělečný charakter cesty a pobytu, které jsou obvykle realizovány ve

volném čase a vztahy mezi lidmi. [4]

1.2 Typologie cestovního ruchu

„Cestovní ruch se projevuje v různých druzích a formách, které se neustále vyvíjejí a

obohacují v závislosti na poptávce účastníků cestovního ruchu a technicko-

technologických možnostech nabídky.“ [2, str. 21]

O formách cestovního ruchu mluvíme, když posuzujeme CR podle příčin, které ho

ovlivňují a důsledcích, které přináší. Jestliže posuzujeme CR podle motivace účastníků,

tj. účel, pro který cestují, hovoříme o druzích. V praxi se druhy cestovního ruchu

vyskytují ve vzájemné kombinaci, přičemž jeden z nich bývá dominantní. [2]

Druhy cestovního ruchu:

 Rekreační – realizovaný ve vhodném přírodním prostředí s cílem odpočinku,

reprodukce a zlepšení fyzické a psychické kondice

 Kulturně poznávací – zaměřený na poznávání historie, kultury, tradic a zvyků

vlastního i jiných národů, základem jsou stavební a architektonické památky,

umělecká díla, přírodní zajímavosti, společenské události

 Náboženský (poutní turistika) – návštěvy poutních a posvátných míst,

církevních památek a účast na církevních obřadech a oslavách
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 Vzdělávací – cílem je něco nového se naučit (jazyky, sporty, odborné profesní

znalosti)

 Společenský – jde o setkávání příbuzných, vytváření přátelských vztahů a

známostí lidí se stejnými zájmy a zálibami, o společenský život

 Zdravotní (lázeňsko-léčebný) – zahrnuje zdravotní prevenci, rehabilitaci,

rekonvalescenci i léčení následků nemocí v lázních či jiných zdravotně

příznivých prostředích

 Sportovní – jde nejen o vlastní sportovní aktivity, ale i pasivní diváctví na

sportovních akcích

 Poznávání přírody – podoba návštěv přírodních rezervací, národních parků,

specifickým typem je ekoturistika, vedoucí k takovému chování v přírodním

prostředí, jež ho co nejméně ohrožuje

 Dobrodružný – spojený s nebezpečím, testováním fyzických a psychických

vlastností účastníků

 Profesní – zahrnující obchodní služební cesty, účast na kongresech, účast na

veletrzích a výstavách

 Politický – zahrnuje sjezdy, mítinky politických stran

 Nákupní – představuje cesty za nákupy

 Specifický – turistika pro vozíčkáře, venkovský cestovní ruch, LGBT cestovní

ruch [1]

Další autoři uvádějí navíc také:

 Zábavní a atrakční – rozvíjen v oblastech, které nemají vhodné přírodní

podmínky pro rozvoj jiných druhů CR, evropské zábavní parky

 Gurmánský – poznávání a ochutnávání neznámých jídel a tradic s nimi

spojenými [5]

Formy cestovního ruchu

Typologie forem cestovního ruchu využívá více klasifikačních kritérií. Marie Hesková


[…]


Brazílie, Bulharsko, Burkina - Faso, Čad, Čína, Dánsko, Dominikánská republika,

Ekvádor, Eritrea, Estonsko, Faerské ostrovy, Falklandské ostrovy, Filipíny, Finsko,

Francie, Francouzská Guyana, Francouzská Polynésie, Gabon, Gibraltar, Grónsko,

Gruzie, Guadeloupe, Guam, Guatemala, Guinea - Bissau, Haiti, Honduras, Hongkong,

Chile, Chorvatsko, Indonésie, Irák, Irsko, Island, Itálie, Izrael, Jižní Afrika, Jižní Korea,

Kambodža, Kanada, Kazachstán, Kolumbie, Komory, Kongo, Kostarika, Kypr,

Kyrgyzstán, Lesotho, Lichtenštejnsko, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Macao,

Madagaskar, Maďarsko, Makedonie, Malta, Martinik, Mexiko, Moldávie, Monako,

Namibie, Německo, Niger, Nizozemí, Nizozemské Antily, Norsko, Nová Kaledonie,

Nový Zéland, Panama, Paraguay, Peru, Pobřeží Slonoviny, Polsko, Portugalsko,

Rakousko, Réunion, Rumunsko, Rusko, Rwanda, Řecko, Salvador, San Marino,

Slovensko, Slovinsko, Spojené království (Velká Británie), Spojené státy americké,

Srbsko a Černá Hora, Středoafrická republika, Surinam, Svatá Lucie, Svatý Tomáš a

Princův ostrov, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Tádžikistán, Tajwan, Thajsko, Tibet,

Turecko, Ukrajina, Uruguay, Vanuatu, Venezuela, Vietnam

 Státy se zákazem diskriminace leseb a gayů či partnerskými výhodami

Brazílie, Bulharsko, Ekvádor, Chorvatsko, Itálie, Izrael, Jižní Afrika, Kanada, Litva,

Malta, Mexiko, Namibie, Nizozemí, Norsko, Nový Zéland, Rumunsko, Slovinsko,

Spojené státy americké (různě dle jednotlivých států), Švédsko, Švýcarsko

 Státy, kde je uzákoněno registrované partnerství či obdobný svazek

Argentina, Austrálie, Česko, Dánsko, Finsko, Francie, Grónsko, Island, Maďarsko,

Německo, Nizozemí, Norsko, Portugalsko, Spojené království (Velká Británie),

Švédsko

 Státy, kde je povolena adopce

Tasmánie (Austrálie), Západní Austrálie (Austrálie), Dánsko, Island, Nizozemí, Spojené

království (Velká Británie), Spojené státy americké (s výjimkou Arkansasu, Floridy,

Mississippi a Utahu), Španělsko, Švédsko

 Státy, kde je LG párům umožněno manželství bez adopcí

Belgie, Kanada (Alberta, Manitoba, Nové Skotsko, Nový Brunswick, Severozápadní

teritorium, Nunavut, Ostrov prince Edwarda)

 Státy, kde je LG párům umožněno manželství i adopce

Kanada (Britská Kolumbie, Newfoundland a Labrador, Ontario, Québec, Saskatchewan,

Yukon), Nizozemí, Massachusetts (USA), Španělsko

Příloha D: Města, která Europride hostila nebo mají hostit

1992 Londýn

1993 Berlín

1994 Amsterdam

1995 EU (nebylo uspořádáno)

1996 Kodaň

1997 Paříž

1998 Stockholm

1999 Londýn (zrušeno)

2000 Řím

2001 Vídeň

2002 Kolín nad Rýnem

2003 Manchester

2004 Hamburg

2005 Oslo

2006 Londýn

2007 Madrid

2008 Stockholm

2009 Curych

2010 Varšava

2011 Řím

2012 Londýn

Abstrakt

FEKERLOVÁ, M. Analýza potenciálu města Plzeň pro LGBT cestovní ruch.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 53 s., 2012

Klíčová slova: cestovní ruch, homosexualita, homosexuálové, gay friendly, Plzeň

Práce se zabývá problematikou cestovního ruchu homosexuálů. V teoretické části práce

je vysvětlen pojem cestovní ruch, jeho možné dělení, dále homosexualita, její historie a

zákony s tímto pojmem spojené. Další část práce popisuje homosexualitu ve světě –

názory a přístupy k ní na odlišných kontinentech a v různých zemích. V praktické části

jsou rozepsány a shrnuty názory veřejnosti a homosexuální menšiny, které byly zjištěny

na základě dotazníkového šetření. Praktická část obsahuje také přehled subjektů

cestovního ruchu v ČR, jsou zde uvedeny cestovní kanceláře, zejména CK ESO travel, a

gay kluby v Plzni. V závěru práce je zhodnocení potenciálu rozvoje a návrhy

doporučení, která by mohla napomoci rozvoji cestovního ruchu v tomto městě. Všechna

doporučení byla sestavena na základě získaných poznatků v průběhu práce.
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FEKERLOVÁ, M. Analysis of the potential of the city of Pilsen for LGBT Tourism.

Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 53 p.,

2012
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The work deals with gay tourism. The theoretical part explains the concept of tourism,

its possible division, next notion homosexuality, its history and laws connected with the

topic. Another part of the paper describes homosexuality in the world - views and

approaches to it on different continents and in different countries. In the practical part

are described and summarized opinions of public and homosexual minority, which

have been identified on the basis of a questionnaire survey. The practical part contains

an overview of tourism operators in the CR, are listed travel agencies, especially ESO

travel, and gay clubs in Pilsen. In the conclusion is an evaluation of potential

development proposals and recommendations that could help develop tourism in this

city. All recommendations are based on lessons learned in the course of work.