HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Martina Fekerlová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - POS
Téma bakalářské práce: Analýza potenciálu města Plzeň pro LGBT cestovní ruch

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka se v práci věnovala specifickému tématu, které je obtížné z hlediska dostupnosti sekundárních informací a složité i pro získání primárních informací. V práci se autorka nevyvarovala drobných chyb (překlepy, gramatické chyby), avšak celkově lze práci považovat za zdařilou, i když získané primární informace nejsou příliš rozsáhlé. Je nutné ocenit aktivní přístup k získávání informací.

V kontextu celé práce je zajímavé, jaká doporučení autorka zvolila, podle mého názoru ne zcela odpovídají získaným informacím. Navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Z jakého důvodu se domníváte, že by rozvoj LGBT turismu pro město Plzeň byl přínosný.

Na čem mimo jiné závisí rozhodnutí o otevření pobočky CK Eso Travel v Plzni?

Odpovídají Vaše doporučení názorům dotazovaných homosexuálů?

V Plzni, dne 10. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).